
D.R.A. n.  1840 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE  

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15/05/2000 n.10; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
successive modifiche ed integrazioni; successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15/04/2021  con la quale è approvato il bilancio di previsione della regione Siciliana 
per il triennio 2021-2023; 
VISTA la Deliberazione di Giunta n.168 del 21 Aprile 2021. “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”. 
VISTO  il D.P.Reg. n.2799 del 19 giugno 2020, con il quale è stato riconfermato l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 256 del 14.06.2020;  
VISTO il D.D.G. n. 1495 del 21/10/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente 
conferisce all’Arch. Maria Teresa Russotto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Interdipartimentale – Affari 
Generali; 
VISTA  il D.D.G. n. 794 del 07/10/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente delega il Dirigente 
dell’Area Interdipartimentale, all’istruzione di tutti gli adempimenti relativi alle attività di acquisizione di beni e servizi e di 
tutti gli adempimenti connessi alla gestione dei capitoli e ai relativi poteri di spesa; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in 
merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione  e repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte della P.A.; 
VISTA la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6 comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale del Dipartimento; 
VISTO l’artt. 9 della L.R. 9/21 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;  
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO  l’articolo 32 , comma 2 del D.Lgs.n,50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei operatori economici e delle 
offerte; 
VISTO  l’art.36, comma 2, lettera a)  ai sensi del quale  le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ed alla sub-soglia di € 40.000,00 mediante affidamento diretto 
adeguatamente motivato; 
VISTA  la nota prot n. 76318 del 10/11/2021, con la quale è stata richiesta a Poste Italiane SpA l’elaborazione di una 
proposta contrattuale per l’anno 2022 con modalità di pagamento posticipata su fatturazione elettronica; 
VISTA  la proposta contrattuale di Poste Italiane SpA, denominata “Conto di credito – Versione febbraio 2021” con cadenza 
annuale, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente n. 76909 del 12.11.2021, nella cui modulistica pre-stampata 
allegata sono contenute  le clausole delle prestazioni, le modalità di svolgimento del servizio ritenute essenziali per la 
stipula del contratto; 
VISTA la nota di accettazione prot. n. 81969 del 03.12.2021, a firma dell’arch. Maria Teresa Russotto, Dirigente ad Interim 
dell’Area Interdipartimentale, con la quale si trasmette la proposta contrattuale di Poste Italiane SpA, debitamente compilata 
e firmata in ogni sua parte per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2022 per l’importo complessivo di € 6.000,00 IVA esente 
comprensivo di € 12,00 (€ 2,00 /fattura) relative alla marca da bollo, ai sensi del DPR 633/72 art.10; 
VISTO  il DRA.  n. 1705 del 22 novembre 2021 con il quale ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 è stata 
autorizzata la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 del servizio di 
ritiro, affrancatura e spedizione della corrispondenza  comprendente tutte le attività propedeutiche alla spedizione universale 
della posta destinata al territorio nazionale ed internazionale degli Uffici Periferici STA del Dipartimento Ambiente - via 



Ugo La Malfa 169  Palermo  -  periodo 1 gennaio  – 31 dicembre 2021 - a  Poste Italiane SpA - sede legale - in viale Europa 
190 – 00144 Roma P.IVA 01114601006 - CF 97103880585; CIG: Z6D33FDFBD; 
VERIFICATO  che la Società risulta in regola con i pagamenti ed adempimenti assistenziali e risulta iscritta alla CCIAA  
competente di Roma; 
VISTE le dichiarazioni del Procuratore di Poste Italiane SpA, rese ai sensi dell’art.46 e 47  DPR n.445 del 28/12/2000, 
inerenti il possesso dei requisiti di ordine generale, assunzione degli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge13 agosto 2010 e ss.mm.ii. e della l.r. 15/2008 e ss.mm.ii; mod. Misura 4.7 Piano triennale prevenzione della 
corruzione della Regione Siciliana (PTPC 2021/2023) “Attività successive alla cessazione dal servizio (pantouflage-
revolving doors); mod. Misura 4.11 Patto di Integrità; mod. Relativo al monitoraggio rapporti Amministrazione/soggetti 
esterni, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente n. 84876 del 16/12/2021; 
RITENUTO , pertanto, impegnare la somma di € 6.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10/16 DPR 633/72) sul capitolo 
spesa  442507 -  Spese postali, telegrafiche e spese telex (Cod. 1030216002) Esercizio finanziario 2022, relativo al  servizio 
di ritiro, affrancatura e spedizione della corrispondenza, comprendente tutte le attività propedeutiche alla spedizione 
universale della posta destinata al territorio nazionale ed internazionale degli Uffici Periferici Dipartimento Ambiente,  a 
Poste Italiane S.p.A. – Sede legale in viale Europa 190 – 00144 Roma – P. IVA 01114601006, per il periodo 1 gennaio - 31 
dicembre 2022, per l’importo complessivo di 6.000,00 IVA esente comprensivo di € 12,00 (€ 2,00 /fattura) relative alla 
marca da bollo, ai sensi del DPR 633/72 art.10;  CIG: Z6D33FDFBD; 
 
A termini  delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 
 

DECRETA 
 

Art.1) L’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, del servizio di ritiro, affrancatura e 
spedizione della corrispondenza, comprendente tutte le attività propedeutiche alla spedizione universale della posta 
destinata al territorio nazionale ed internazionale  degli Uffici Periferici del Dipartimento Ambiente, a Poste Italiane 
S.p.A. – Sede legale in viale Europa 190 – 00144 Roma – P. IVA 01114601006, -  periodo 1 gennaio -31 dicembre 2022 
per l’importo complessivo di 6.000,00 IVA esente comprensivo di € 12,00 (€ 2,00 /fattura) relative alla marca da bollo,ai 
sensi del DPR 633/72 art.10;  CIG: Z6D33FDFBD. 
Art.2 ) L’impegno poliennale della somma complessiva di € 6.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10/16 DPR 633/72) sul 
capitolo spesa 442507 -  Spese postali, telegrafiche e spese telex (Cod. 1030216002) suddivisa come segue: € 0,00 per 
l’anno 2021 ed € 6.000,00 per l’anno 2022. 
Art.3 ) L’autorizzazione al pagamento degli oneri connessi alla fornitura di cui all’art.1 avverrà con l’emissione del 
mandato di pagamento previo decreto di liquidazione ed acquisizione della fattura elettronica. 
Art.4 ) La pubblicazione del presente decreto ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015 e dell’art.37 del D.Lgs. 
33/2013. 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragione Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per la 
registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 9/2021.  
 
Palermo,    17/12/2021 
 
 

                                 f.to                                                                                         
Il Dirigente ad Interim dell’Area Interdipartimentale  

                  Maria Teresa Russotto 
 
 

 


